
 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

DECISIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO DEL DIPARTIMENTO DI 

MATEMATICA 

Decisione a contrarre e affidamento diretto in adesione ad accordo quadro concluso mediante stipula di TD 

MEPA n. 3470775. Ordinativo di fornitura n. 2 del 18.09.2024 

CIG: 963733004F 

CIG derivato: B318F265C4 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e modificato con D.R. n. 1549 del 15/05/2019 e 

ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 

n. 1220 del 11/04/2019; 

 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 4964/2023 prot. n. 0137323 del 29/12/2023 con la quale il dott. 

Davide Ludovico è stato rinnovato l’incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento di 

Matematica Guido Castelnuovo dal 01.01.2024 fino al 31.12.2024; 

 

VISTO il PIAO Sapienza 2024 - 2026; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,36, e (se del caso) 95, comma 3 lett. 

a);  

 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21/06/2022 n.78 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare gli artt. 1, 2, 3, 5, 50, 52 e 108; 

 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le istituzioni universitarie l’obbligo 

di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di 

importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA 

(mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati 

elettronici; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024; 

http://www.uniroma1.it/


 

Pag 2 
 
 
 

 

pag. 2 di 4 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

Unico di Ateneo di previsione triennale 2024-2026; 

 

VISTA la richiesta della dott.ssa Maria Rosaria Del Ciello di acquisire il seguente materiale bibliografico, per un 

importo previsto di € 2.026,14 (Iva assolta dall’editore): 

 

Titolo Casa editrice Anno edizione  Copie prezzo 

Matematica discreta Scienza Express   1 € 19,00 

Il diritto d'autore nel mercato unico digitale. 

Direttiva (UE) 2019/790 e d.lgs. n. 177/2021 di 

recepimento Giappichelli 2022 1 € 40,00 

The Art of Working with the Mathieu Group M24 

(Cambridge Tracts in Mathematics, 232) Cambridge 2024 1 € 140,00 

The Theory of Countable Borel Equivalence 

Relations (Cambridge Tracts in Mathematics, 234) Cambridge 2024 1 € 140,00 

Measure-Valued Branching Markov Processes 

(Probability Theory and Stochastic Modelling, 103) Springer 2022 1 € 145,59 

Concentration and Gaussian Approximation for 

Randomized Sums (Probability Theory and 

Stochastic Modelling, 104) Springer 2023 1 € 155,99 

Random Walks and Physical Fields (Probability 

Theory and Stochastic Modelling, 106) Springer 2024 1 € 145,59 

Marginal and Functional Quantization of 

Stochastic Processes (Probability Theory and 

Stochastic Modelling, 105) Springer 2023 1 € 207,99 

Continuous Parameter Markov Processes and 

Stochastic Differential Equations ( Graduate Texts 

in Mathematics , 299) Springer 2023 1 € 93,59 

More Explorations in Complex Functions ( 

Graduate Texts in Mathematics , 298) Springer 2023 1 € 77,99 

Drinfeld Modules ( Graduate Texts in Mathematics 

, 296) Springer 2023 1 € 88,39 

Random Walks on Infinite Groups ( Graduate 

Texts in Mathematics , 297) Springer 2023 1 € 72,79 

Isoperimetric Inequalities in Riemannian 

Manifolds ( Progress in Mathematics , 348) Springer 2023 1 € 166,39 

Coherent Sheaves, Superconnections, and 

Riemann-Roch-Grothendieck ( Progress in 

Mathematics , 347) Springer 2023 1 € 124,79 

Noncommutative Integration and Operator Theory 

( Progress in Mathematics , 349) Springer 2023 1 € 166,39 

Boundary Value Problems and Hardy Spaces for 

Elliptic Systems with Block Structure ( Progress in 

Mathematics , 346) Springer 2023 1 € 135,19 

Time Series Models (Lecture Notes in Statistics, 

224) Springer 2022 1 € 93,59 

Multivariate Reduced-Rank Regression. Theory, 

Methods and Applications (Lecture Notes in 

Statistics, 225) Springer 2022 1 € 103,99 

Optimal Experimental Design. A Concise 

Introduction for Researchers (Lecture Notes in 

Statistics, 226) Springer 2023 1 € 88,39 

Introduction to Electrodynamics Prentice Hall 2023 1 € 64,18 

Il senso del doppio - La matematica fra rebus e 

indovinelli Youcanprint 2024 1 € 20,00 

Diophantine m-tuples and Elliptic Curves Springer 2024 1 € 135,19 



 

Pag 3 
 
 
 

 

pag. 3 di 4 

Circuiti elettrici (TERZA EDIZIONE) Zanichelli 2024 1 € 50,80 

Functional Analysis, Sobolev Spaces and Partial 

Differential Equations Springer 2011 1 € 72,79 

Sconto 20,50% € 522,47 

Totale Importo scontato € 2.026,14 

 

  

VISTO il parere favorevole espresso dalla Direttrice del Dipartimento, prof.sa Isabella Birindelli; 

 

CONSIDERATO  la Disposizione n. 56/2024 del 11/01/2024 di nomina a RUP del Dott. Davide Ludovico sino al 31 dicembre 

2024, per l’acquisto dei beni e servizi di importo massimo di Euro 139.999,00 + IVA; 

 

CONSIDERATO  il Principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. 36 del 2023, per il quale “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 

trasparenza e concorrenza; 

 

VISTA la stipula della TD MEPA n. 3470775 avente ad oggetto “monografie italiane ed estere per esigenze delle 

ricerche dipartimentali condotte dai docenti e della biblioteca del dipartimento di Matematica Guido 

Castelnuovo per il biennio (2023/2024)” con l’operatore economico Libreria Scientifica e Universitaria 

Rescalli di Maria Cristina Rescalli, con sede legale in Via Dei Mille, 1 D - 28100 Novara e con P.IVA 

11566870157 e C.F. RSCMCR67L51L781C; 

 

CONSIDERATO che l’accordo quadro “monografie italiane ed estere per esigenze delle ricerche dipartimentali condotte 

dai docenti e della biblioteca del dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo per il biennio 

(2023/2024)” CIG: 963733004F è stato stipulato antecedentemente all’entrata in vigore del Decreto 

Legislativo 36/2023; 

 

CONSIDERATO  che l’art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà della stazione appaltante non richiedere 

la garanzia definitiva per l’esecuzione di contratti sotto la soglia europea in casi debitamente motivati;  

 

VISTO  il parere ANAC n. 3541/2023 (URCP 58/2023), nel quale si chiarisce che “si deve tenere in considerazione 

la formulazione ampia del comma 4 dell’articolo 53, che non stabilisce vincoli né detta preclusioni in 

ordine ai motivi che possono giustificare la mancata richiesta della garanzia definitiva”; 

 

RITENUTO  di non richiedere la garanzia definitiva, in considerazione del fatto che si tratta di una mera fornitura 

senza servizi accessori, l’importo contenuto e l’affidabilità dell’operatore economico, considerati i 

precedenti appalti con la scrivente stazione appaltante ed altri centri di spesa Sapienza; 

 

RITENUTO  pertanto opportuno procedere all’invito dell’operatore economico sopra citato alla richiesta di 

preventivo sul MEPA; 

 

CONSIDERATO  che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Contratto Attuativo; 

 

VISTO che la copertura economica è garantita dall’impegno di spesa n. 132997 del 14.10.2022 e modificato il 

10.11.2022; 

  



 

Pag 4 
 
 
 

 

pag. 4 di 4 

VERIFICATA  la sussistenza dei requisiti di carattere generale e dei requisiti minimi di cui all’articolo 52 comma 1 del 

D. Lgs 36/2023 mediante dichiarazione sostitutiva e DGUE rilasciati dall’operatore economico 

individuato e sopra citato nei quali si dichiara che lo stesso non si trova in alcuna delle situazioni di 

esclusione dalla partecipazione alle gare di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTA richiesta di preventivo sul MEPA n. 4635845avente ad oggetto “Ordinativo di fornitura n. 2.2024 su 

Accordo Quadro di cui alla TD MEPA n. 3470775”; 

 

VISTO che entro il termine stabilito l’operatore economico ha presentato la propria offerta, pari a 1.247,53 (Iva 

assolta dall’Editore ai sensi dell’art. 74 co. 1 lett. C), alla richiesta di preventivo MEPA n. 4289692; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’affidamento diretto in adesione all’Accordo Quadro citato in 

premessa all’operatore economico Libreria Scientifica e Universitaria Rescalli di Maria Cristina Rescalli, con sede legale 

in Via Dei Mille, 1 D - 28100 Novara e con P.IVA 11566870157 e C.F. RSCMCR67L51L781C, della fornitura dei libri di 

cui in premessa per un importo previsto di euro 2.026,14 (Iva assolta dall’Editore ai sensi dell’art. 74 co. 1 lett. C); 

2. di autorizzare il pagamento della relativa fornitura, a seguito di emissione di regolare fatturazione elettronica, a 

condizione che la verifica della regolarità contributiva del fornitore affidatario abbia avuto esito positivo e che i prodotti 

pervenuti risultino non danneggiati e perfettamente conformi rispetto a quanto richiesto; 

 

Questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 94 e 95 del 

D. Lgs. n. 36/2023 e autodichiarati dall'operatore economico, provvederà: 
o alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 
o all'applicazione di una penale ai sensi dell’art. 126 del D. Lgs. 36/2023;  
o alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art. 52, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e alla sospensione dell'operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 

periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 
o alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente.  

 

La presente disposizione, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è 

pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione e sul sito della Banca DATI Nazionale dei contratti pubblici, secondo le 

disposizioni del D. Lgs. 36/2023. 

 

     F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

                  Dott. Davide Ludovico       


		2024-09-18T14:42:14+0000
	Davide Ludovico




